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ZL Anr.1137/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétar, si dhe me
pjesémartjen e Zyrtares Ligjore Arjeta Syla, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit
politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK) me seli né Prishtiné, dega né Istog, paragitur
kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK) me seli n€ Prishtiné, dega né
Istog, pér shkak t& parregullsive né ditén e votimit pér Rivotim né Komunén e Istogut e
mbajtura me daté 17.12.2017, pér Kryetar t&¢ Komunés sé Istogut, n€ seancén e panelit té
mbajtur, me daté 19.12.2017, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e parashtruar nga subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné
e Kosovés (AAK) me seli né Prishting, dega né Istog, me shenjén ZL.Anr.1137/2017, e datés
18.12.2017, paraqitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me seli né
Prishting, dega né Istog, pér shkak té& parregullsive né ditén e votimit pér Rivotim, né€ Zgjedhjet
Lokale te mbajtura me daté 17.12.2017, pér Kryetar t& Komunés sé Istogut.

Arsyetim

PZAP-i, me dat€ 18.12.2017, ka pranuar njé ankesé nga subjektit politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés (AAK) me seli né Prishting, dega né Istog, me t€ cilén ka pretenduar se
n¢ gendrén e votimi 0601C/07C, jané vérejtur parregullsi ku edhe procesi nuk &sht€ nénshkruar
nga t€ gjithé komisionerét dhe deklaratat e vézhgueseve dhe koordinatorit, deklaratat e
lexueshme pér keqpérdorimet gé kané ndodhur gjendet né kutiné e votimit. Ankesés i ka
bashkangjitur dy deklarata t& komisionereve ne até vendvotim dhe nj€ kopje t€ printuar té
Formularit t&€ Pérputhjes se t& Dhénave dhe Rezultateve (FPR).

PZAP-i, pas shqyrtimit t& bazueshmérisé dhe vlerésimit té pretendimeve ankimore, né kuptim
t€ nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 té LZP-sé, gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli pas ekzaminimit t€ ankesés né fjalé ka konstatuar se ankesa &éshté e pérgjithésuar pasi
ankuesi vetém ka kérkuar hapjen e kutisé s& votimit 0601C/07C por nuk e ka specifikuar se
pas hapjes s€ kutisé né fjalé cila éshté kérkesa e tij pér rinumérim apo rivotim. Rrjedhimisht



ankesa si e tillé pérveg se &shté e pérgjithésuar e njéjta po ashtu &shté edhe jo e ploté sepse
nuk ka prova t& mjaftueshme pér té mbéshtetur pretendimet qé rrjedhin nga ankesa.

Ankuesi si prové t& vetme ka dorézuar dy deklarata t& dy komisioneréve: Endrit Bujupaj dhe
Rudina Shoshi.

Komisioneri Endrit Bujupaj ka deklaruar se nga personat t€ cilét jané lejuar té votojné edhe
pse t€ njéjtit kané pasur ngjyré né gishtérinjé éshté kércénuar, mirépo i njéjti nuk ka ofruar
prova se rastin e ka paraqitur né polici.

Po ashtu ky komisioner pretendon se personat né fjalé ¢ cilét jané lejuar gé t& votojné jané
familjar t& kryesuesit t& vendvotimit, por pér t€ njéjtit nuk ka ofruar prova: sé paku emrat dhe
mbiemrat e tyre pér té vértetuar kéto pretendime. Meqenése ankuesi pretendimet e tij nuk
arriti ti mbéshtes né prova bindése dhe té qarta paneli vleréson se nuk ka bazé pér t& aprovuar
ankesén né fjalé.

Komisionerja tjetér Rudina Shoshi né deklaratén e saj ka deklaruar se ka pasur persona qé
jané lejuar t& votojné edhe pse té njéjtit kané pasur sprej ngjyré né duar, ndérsa mé tutje shtoi
se vérejtiet jané evidentuar né libér nga ana e komisionerit t& VV, ndérsa kryesuesi ka
ndérhyré né shkrimin e ankesés s& komisionerit t& VV.

Paneli gjaté hetimit né librin e votimit dhe né formularin e pérputhjes sé té€ dhénave dhe
rezultateve ka konstatuar se formulari éshté nénshkruar nga t€ gjithé anétarét me pérjashtim
t€ anétarit nga subjekti politik Lévizja Vetévendosja Endrit Bujupaij, i cili ka deklaruar se nuk
déshiron t€ nénshkruaj pa dhéné arsye tjera. N& librin e votimit nuk ka ndérhyrje té theksuar
me pérjashtim t€ njé fjale né fagen 6 rreshti i ITI-t&, éshté rregulluar, por se e njéjta nuk ia
humb kuptimin e fjalisé dhe se nuk béhet falé pér ndérhyrje té tilla si¢ ka pretenduar anétari i
LVV-s&, dhe tani q& pretendon ankuesi né ankesé. Po ashtu personat g€ jan€ lejuar t€ votojné
sipas librit t& votimit éshté e vérteté se kané pasur sprej apo ngjyré né€ duar sepse ashtu éshté
evidentuar mirépo t& njéjtit nuk kané pasur sprej né gishtin tregues té dorés, né té cilin béhet
indetifikimi i votuesit se a ka votuar dhe njékohésisht né t& cilin gisht béhet spérkatja gjaté
procesit t€ votimit. Si¢ konstatohet nga libri i votimit, votuesit i &shté identifikuar spreji né
shuplakén e dorés. Pér mé tepér paneli vleréson se identifikimi me llamb ulravjollcé pér ta
siguruar procesin e votimit duke kontrolluar votuesin se a ka votuar népérmes spérkatjes sé
sprejit nuk €shté e vetmja ményré e identifikimit t& votuesit se a ka votuar apo nuk ka votuar
por &€shté njéra nga ményrat e identifikimit, sepse votuesi identifikohet edhe pérmes
let€rnjoftimit si dhe identifikohet edhe népérmes nénshkrimit t& tij né librin pérfundimtare té
votuesve.

Paneli ankesén e konsideron si té pérgjithsuar dhe té pa argumentuar me fakte dhe si té tillé
jo bindés pasi g€ nuk i plotésoj kérkesat ligjore t& pércaktuara me dispozitén e nenit 117 i
Ligjit nr. 03/-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Rrjedhimisht
PZAP-i n€ mungesé t& provave dhe déshmive konkrete dhe bindése pér pretendimet e
paraqitura n€ ankesé, konstaton se ankesa né fjalé éshté e pabazuar dhe e pa argumentuar dhe
si t€ tillé e refuzoj.



Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté né nenin 117 dhe 118 par. 1 t& LZP-sé, paneli,
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.1137/2017 mé daté 19.12.2017

Kryesuesi i Panelit
Fejzullah Rexhepi

Udhézim Juridike: PZAP nuk do t'i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do
t€ konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s€, ankesa
né Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paraqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga

momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i.



